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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou šíření mezinárodního humanitárního práva

v podmínkách České republiky, se zaměřením na zpřístupnění tohoto tématu zejména

osobám zrakově postiženým. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje vzniku a vývoji mezinárodního humanitárního práva a jeho šíření

v podmínkách České republiky ve vztahu k osobám zdravotně postiženým, více pak

osobám zrakově postiženým. Praktická část obsahuje posouzení vybraných materiálů

vztahujících se k problematice mezinárodního humanitárního práva a obsahuje návrh opory

pro podporu šíření tohoto práva mezi osoby zrakově postižené.

Klíčová slova: Česká republika, diseminace, mezinárodní humanitární právo, zdravotně

postižení, zrakově postižení.

ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with the issue of dissemination of international humanitarian

law in the conditions of Czech Republic, focusing on making this topic accessible to

people with visual impairments. This thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the origin and development of international humanitarian

law and its dissemination in the conditions of Czech Republic as it pertains to people with

disabilities, people with visual impairments in particular. The practical part contains an

assessment of selected sources concerning the issue of international humanitarian law and

contains a groundwork to support dissemination of this law among the visually impaired.

Keywords: Czech republic, dissemination, international humanitarian law, disabled people,

visually impaired.
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ÚVOD

Nahlédneme-li do historie, s hrůzou zjistíme, kolik bylo na světe svedeno bitev a válek. Ať

už to byly ozbrojené konflikty vedené z důvodu získání bohatství, nového území či ze msty

a nenávisti, vždy zanechaly jizvu v historii lidstva. Způsobovaly útrapy nejen raněným

vojákům, ale také civilistům. Takřka všichni byli ohrožováni na životě a zdraví. Proto se

díky přijetí prvních Ženevských úmluv daly ozbrojené konflikty regulovat.

Mezinárodní humanitární právo neboli právo ozbrojeného konfliktu omezuje způsoby

a prostředky vedení válek a bojů. Zmírňuje utrpení civilních osob, poskytuje ochranu před

útoky, vymezuje práva raněných, nemocných a válečných zajatců. Toto právo je důležitou

součástí válek a konfliktů, je zapotřebí jeho dodržování, a pokud se prokáže jeho porušení,

i potrestání. V dnešní době se mezinárodní humanitární právo musí stále vyvíjet, aby bylo

lépe užito a uchopeno v novodobých konfliktech. I v době míru je nutné předávat si

vědomosti o této problematice, a proto byla zahrnuta do osnov výuky na základních

a středních školách a na některých vysokých školách.

Co ale mohou dělat osoby, které se o tomto tématu dozví pouze vyslechnutím jiných?

Osoby zrakově postižené nemají jinou volbu. Ovšem jsou to občané jako my ostatní,

a proto by měli být i oni informováni o problematice mezinárodního humanitárního práva.

Cílem bakalářské práce je kritické posouzení využití vybraných vydaných materiálů pro

podporu šíření mezinárodního humanitárního práva osobám zdravotně postiženým. Práce

se zabývá ze skupiny zdravotně postižených osob pouze podskupinou zrakově postižených

osob.

Při zpracovávání tématu je využito několik následujících metod vědecké práce. Obsahová

analýza je aplikována v teoretické i praktické části, kde vyjadřuje obsahy zdrojových

dokumentů. Explanací v teoretické i praktické části bakalářské práce je vysvětleno několik

statistických dat a informací. Komparace neboli srovnávací metoda je v práci využita při

srovnávání diseminace mezinárodního humanitárního práva v České republice

a v zahraničních státech. Metoda analýzy je v práci použita na popis a poznávání podstaty

kompenzačních pomůcek zrakově postižených osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literatura ve vztahu k MHP

DITRICHOVÁ, Petra a Marek JUKL. Základní prameny mezinárodního

humanitárního práva. Praha: Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha,

2017. ISBN 978-80-7278-698-5.

Tato publikace obsahuje jednotlivé Ženevské úmluvy a dodatkové protokoly ve

vztahu k mezinárodnímu humanitárnímu právu. Jsou zde zahrnuta i obyčejová pravidla.

Následně pak i důležité informace a pojmy pro ochranu civilistů.

MULINEN, Frédéric de. Příručka práva ozbrojeného konfliktu pro ozbrojené síly.

Praha: Ministerstvo obrany České republiky – VHÚ Praha spolu s Českým červeným

křížem, [2017]. ISBN 978-80-7278-692-3.

Publikace obsahuje informace a znalosti o šíření mezinárodního humanitárního

práva v rezortu obrany. Její členění je prakticky uzpůsobeno pro velitele jednotek. Kapitoly

jsou zde rozčleněny podle situací, ve kterých se mohou ozbrojené jednotky nacházet.

ŠVEJNOHA, Josef. Historie Mezinárodního Červeného kříže. Praha: Úřad Českého

červeného kříže, 2008. ISBN 978-80-87036-28-0.

Publikace pojednává o vzniku Červeného kříže a co mu předcházelo, samotném

založení Výboru Červeného kříže. Popisuje přijetí Ženevských úmluv a Dodatkových

protokolů a následně popisuje činnosti Červeného kříže v jednotlivých stoletích od

samotného vzniku. Následně pak jeho činnost při světových válkách.

ONDŘEJ, Jan. Mezinárodní humanitární právo. V Praze: C.H. Beck, 2010. Beckova

edice právní instituty. ISBN 978-80-7400-185-7.

Publikace vymezuje obecné pojmy systémových vazeb mezinárodního

humanitárního práva, ozbrojeného konfliktu a lidských práv v něm. Ukazuje působnost

přijatých norem. Předkládá historický vývoj mezinárodního humanitárního práva.
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SKORUŠA, Leopold. Základy práva a vybrané kapitoly mezinárodního humanitárního

práva: studijní text. Vydání: druhé. Brno: Univerzita obrany, 2018. ISBN 978-80-

7582-072-3

Publikace se používá jako studijní materiál na Univerzitě obrany v Brně. Obsahuje

základní informace o vybraných kapitolách mezinárodního humanitárního práva.

JUKL, Marek. Hlavní zásady mezinárodního humanitárního práva. Vojenské rozhledy.

2011, 20(4), 178-184. ISSN 1210-3292.

Část článku časopisu Vojenské rozhledy, obsahující popsané hlavní zásady

mezinárodního humanitárního práva.

BÍLKOVÁ, Veronika, ed. Mezinárodní humanitární právo – vznik, vývoj a nové výzvy.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2015. Studie z lidských práv.

ISBN 978-80-87975-35-0.

Publikace obsahuje vznik a vývoj mezinárodního humanitárního práva. Rozebírá,

jak se právo postupně vyvíjelo do dnešní podoby, a poukazuje na neustálé rozvíjení

a aplikování mezinárodního humanitárního práva na dnešní ozbrojené konflikty.

BÍLKOVÁ, Veronika, Marek JUKL, KLABLENOVÁ a Josef ŠVEJNOHA.

Diseminační manuál: Mezinárodní humanitární právo [online]. 1. Praha: Český

červený kříž, 2002 [cit. 2020-01-09].

Jedná se o pomůcku pro šíření mezinárodního humanitárního práva a jeho principů.

Pravidla chování vojáka v boji (Vojenská publikace)

Kompaktní ilustrovaná brožurka ukazuje, jak má správně kombatant neboli voják

zacházet s nepřátelskými vojáky, a naopak i s civilními osobami.
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Brožury

BÍLKOVÁ, Veronika a Marek JUKL. Mezinárodní humanitární právo: odpovědi na

vaše otázky. Praha: Český červený kříž, c2009. ISBN 978-80-87036-37-2.

Brožura se snaží odpovědět na základní otázky ohledně mezinárodního

humanitárního práva. Jako například co to mezinárodní humanitární právo je, jaká jsou

jeho hlavní pravidla a jaké smlouvy je tvoří. Staví člověka do popředí a stručně poukazuje

na to, jakou člověk hraje v mezinárodním humanitárním právu roli.

Naučné filmy

Příběh jedné myšlenky, Dostupné z: https://audiovideo.rvp.cz/video/2681/PRIBEH-

JEDNE-MYSLENKY.html

Krátký animovaný film poukazuje na impulzy, jež vedly k založení nezávislé

organizace, nynějšího Mezinárodního hnutí Červeného kříže. Kdo byl jejím zakladatelem

a z jakého důvodu.


[…]


vzájemnému porozumění, spolupráci, zajištění přátelství a míru mezi všemi národy.

2. Nestrannost:

Nehodnotí nikoho z hlediska národnosti, rasy, náboženského vyznání, politické příslušnosti

nebo sociálního zařazení. Všichni jsou si rovni.

3. Neutralita:

Mezinárodní hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce si uchovává neutralitu, tím si

získalo důvěru všech.

4. Nezávislost:

I když spolupracují s vládami a musí se řídit zákony daných zemí, vždy si uchovávají

nezávislost.

5. Dobrovolnost:

Jde o poskytování dobrovolné pomoci.

6. Jednota:

Na území každého státu smí být pouze jedna národní společnost Hnutí ČK & ČP.

7. Univerzalita:

Hnutí ČK & ČP pokrývá celý svět. Všechny jeho součásti mají stejné odpovědnosti, práva

a povinnosti si navzájem pomáhat. [4]

Závěr publikace

Publikace obsahuje základní definice a informace o mezinárodním humanitárním právu.

Koho toto právo ochraňuje a jeho hlavní pravidla. Popisuje důvody a počátky vzniku.

Udává příklady válečných zločinů a předkládá pravidla chování vojáka v boji. Následně

obsahuje právní ukotvení a popisuje funkci a jak vypadají rozeznávací znaky. Nakonec

představuje hlavní aktéry v šíření a implementaci mezinárodního humanitárního práva.
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7 DÍLČÍ ZÁVĚR

Praktická část bakalářské práce kriticky posuzovala vhodné využití vybraných materiálů

pro podporu šíření mezinárodního humanitárního práva mezi osoby se zrakovým

postižením. Dále se zabývala kompenzačními pomůckami vhodnými pro čtení textu,

zahrnující zvětšovací lupy, hlasové syntézy, audio knihy, programy čtení nahlas a digitální

čtecí zařízení, Braillovo písmo a braillský řádek.

Dále se praktická část věnovala návrhu publikace jako opory pro šíření problematiky

mezinárodního humanitárního práva zrakově postiženým osobám. Obsahem publikace je

definice mezinárodního humanitárního práva a hlavní pravidla tohoto práva, jeho počátek

a vznik. Objasnění významu válečného zločinu a poukázání na činy, které toto právo

porušují. Pravidla chování vojáka v boji, co nesmí, a naopak co smí. Jak má zacházet

s civilisty a nepřátelskými vojáky. Následně právní rámec a smlouvy tvořící mezinárodní

humanitární právo a jejich stručný popis. Jaké jsou rozeznávací znaky a popis, jak

vypadají, a hlavní činnosti a postavení Mezinárodního výboru Červeného kříže.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou mezinárodního humanitárního práva a jeho

šířením. V teoretické části popisuje vznik a vývoj tohoto práva a poukazuje na události,

které přinutily významné osobnosti naší historie jednat za nás všechny ve prospěch

lidskosti a humanity. Díky tomuto právu, a hlavně díky osobám, které se podílely na

vytváření smluv, zákonů a úmluv, je dnes ušetřeno neuvěřitelné množství osob strádání

a bolesti. Šíření MHP v mezinárodních podmínkách zajišťuje Mezinárodní výbor

Červeného kříže a na území České republiky šíření obstarává Český červený kříž

a Národní skupina pro implementaci mezinárodního humanitárního práva.

Následně se práce zabývá problematikou číření MHP v podmínkách České republiky

v relaci ke zdravotně postiženým, konkrétně podskupinou zrakově postižených osob.

Popisuje zrakové postižení a druhy zrakových vad. Statistické údaje Výběrového šetření

osob se zdravotním postižením, konaného Českým statistickým úřadem, poukazují na

počty zrakově postižených osob na území České republiky. Je zmíněno jejich dělení podle

míry omezení, podle pohlaví, kde se ukázalo, že osobami se zrakovým postižením jsou

v převážné většině ženy, a věkových kategorií, kde nejvíce osob se zrakovým postižením

je ve stáří 65–79 let.

Ve druhé části práce bylo provedeno posouzení vybraných materiálů z literární rešerše,

zdali jsou vhodnou podporou šíření mezinárodního humanitárního práva mezi osobami

zrakově postiženými. Většina vybraných publikací je podle mého názoru příliš dlouhých

a osoba se zrakovým postižením by strávila nad těmito materiály ohromnou hromadu času.

Některé jsou psané více odborným způsobem, převážně se jedná o publikace, které se

zabývají z větší části zákony a úmluvami. Když vezmeme v úvahu, že pro osoby bez

zrakového vnímání jsou publikace nevhodné a musí za každých okolností použít

kompenzační pomůcky, jsou publikace využitelné spíše pro zrakově postižené, kteří nemají

míru postižení tak vážnou.

Dalším bodem v praktické části jsou kompenzační pomůcky ke čtení, jejich popis

a využití.

Posledním bodem praktické části je návrh publikace pro zrakově postižené osoby. Je to

další forma zpřístupnění problematiky MHP handicapovaným osobám, které nemají

plnohodnotné zrakové vnímání a dokáží aktivně používat Braillovo písmo. Cílem

publikace je, aby byla stručná, ale přesto dokázala objasnit problematiku MHP.
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Přínosem práce pro oblast ochrany obyvatelstva je informování další skupiny, popřípadě

většího množství obyvatelstva o problematice mezinárodního humanitárního práva, jeho

účelu a samotné existenci tohoto práva. Dalším přínosem je zvýšený zájem o skupinu osob

se zrakovým postižením a skutečnost, že se je společnost snaží více informovat

o událostech a problematikách naší republiky a světa. Praktický přínos práce spočívá

v uvědomění si, že ne každý občan má skutečně možnost se o této problematice dozvědět.

Cíl bakalářské práce byl splněn v praktické části.
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