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Téma bakalářské práce: Zpřístupnění problematiky mezinárodního humanitárního

práva osobám zrakově postiženým.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Od tématu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila. Stanovené úkoly mohu

vyhodnotit jako splněné. Autorka má z řešené oblasti dostatek teoretických znalosti –

studentka prezenční formy studia programu Ochrana obyvatelstva a absolventka kurzu

Mezinárodního humanitárního práva pořádaného Českým červeným křížem.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci

cíle hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak

teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis

i následné využití metod lze označit za odpovídající, avšak zmiňovanou komparaci a její

výsledek nebyl dohledán. Omezení práce bylo zvoleno, leč mohlo být uvedeno na jiném místě

než v dílčím závěru teoretické části práce (spíše v úvodu práce). Zde poněkud zaniká.
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Teoretická část práce je zpracována komplexně, dílčí nedostatky zde ovšem jsou. Jak

zpracovanou rešerši, tak i vznik, vývoj a šíření mezinárodního humanitárního práva je možno

hodnotit kladně. S typologií zdravotně postižených se zaměřením na zrakově postižené se

studentka vyrovnala dobře. Bohužel u podkapitoly 3.3 – Šíření mezinárodního humanitárního

práva v podmínkách České republiky v relaci ke zdravotně postiženým, samotné šíření

absentuje. Z kapitoly je vyvozen dílčí závěr, ve kterém zpracovatelka sumarizuje stav v dané

oblasti. Pozitiva a negativa v dané oblasti vyjádřena ovšem nejsou.

Naplnění praktické části práce – kapitolu 5, je možno v rámci úvah autorky nad řešenou

oblastí i analýzou vhodnosti aktuálních materiálů z oblasti mezinárodního humanitárního

práva vč. forem zpřístupnění problematiky a materiálů osobám zrakově postiženým, hodnotit

jako vhodnou. Návrh publikace z oblasti mezinárodního humanitárního práva pro zrakově

postižené osoby, jako další část praktické části práce – kapitola 6, hodnotím pouze na

průměrné úrovni. Tuto lze chápat jen jako návrh základu případné publikace pro zrakově

postižené v Braillově písmu. Obsahově i co do posloupnosti jednotlivých témat návrhu se

nabízí více variant. Navíc schází provázanost jednotlivých částí tohoto návrhu. Toto by mohlo

zrakově postiženým způsobovat při studiu tohoto materiálu určité problémy.

Celkový závěr je z větší části popisem obsahu práce. Přínosy práce mohly být

naformulovány poněkud obratněji.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují, více

variant uspořádání struktury práce se nabízí stěží.

Formální úroveň zpracování práce je dobrá, vyskytují se v ní drobnější nedostatky.

Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu

výstupu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce teoretické i praktické, jako zčásti

přínosnou. Autorka prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na

ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má odpovídající odbornou, jazykovou

i formální úroveň.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně